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La şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Arad, care a avut loc 

în data de 18 august  2021 au fost prezenţi 21 consilieri locali din totalul de 23 consilieri 

locali în funcţie. Domnul viceprimar Faur Lazăr şi domnul consilier Curcanu Dorian-Florin 
şi-au exprimat votul prin mijloace electronice, respectiv prin platforma on-line de 
videoconferinţă (Zoom Meeting). Au absentat: domnul consilier Korodi Dan-Andrei 
(concediu) şi domnul consilier Szabo Mihai (concediu). 

Şedinţa a început la ora 15,30 şi s-a încheiat la ora 16,28. 
Şedinţa a fost condusă de către domnul consilier Codrin-Dacian VLAD. 
Au participat: din partea executivului: dl. primar Călin Bibarţ, dl. viceprimar Lazăr 

Faur (on-line),  dna Lilioara Stepanescu – Secretar General al Municipiului, dl. Bogdan 

Boca, administrator public, dna Liliana Florea, director executiv al Direcţiei Edilitare, dl. 

Ştefan Szuchanszki – director executiv al Direcţiei Patrimoniu, dl. Corneliu Neamţiu, şef 

serviciu, Serviciul Societăţi Comerciale, dna Andreea Stoica, consilier juridic, Serviciul 

Resurse Umane, dna Sandra Dinulescu, director executiv, Direcția Construcții și 

Dezvoltare Urbană, dna Ioana Nicoară, consilier, Serviciul Dezvoltare Urbană şi 

Protejare Monumente, dl. Alex Popa, referent, Biroul Relaţii Mass-Media, dna Consuela 

Avram, şef serviciu, Serviciul Relaţii Externe, Protocol, dna Ralu Cotrău, şef birou, Biroul 

Relaţii Mass-Media, dl. Florin Maruşca, consilier, Biroul Relaţii Mass-Media, dl. Denis 
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Bot, consilier, Cabinet Primar, dl. Kristian Varjasi, referent, Cabinet Primar, dna Doris 

Micu, consilier, Compartimentul Asistenţă Juridică şi Tehnică, dna Monica Czibrik, şef 

serviciu, Serviciul Administraţie Publică Locală, dna Florentina Stana, consilier juridic, 

dna Florina Ispas, consilier, dl. Emanuel Cotuna, consilier juridic, dna Ionela Domilescu, 

consilier, dl. Vlad Baciu, consilier juridic, dna Ana Maria Ciobotariu, consilier juridic, în 

cadrul aceluiaşi serviciu.       

Alţi participanţi:  
- agenţi economici şi instituţii culturale de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului 

Arad: dna Daniela Pădurean-
Andreica, director executiv al 
Centrului Municpal de Cultură Arad, 
dl. Godja Claudiu – director general 
al SC Compania de Transport 
Public SA Arad, dna Mateuţ Aurica 
– director economic al SC 
Compania de Transport Public SA 
Arad, dna Chebeleu Laura, 
economist SC Compania de 
Transport Public SA Arad,      
- presa: Raluca Medeleanu – 
„Special Arad.ro”,  Diana Duţu - 
„Aradon”/”Jurnal Arădean, Lucian 
Şerban – „Arq.ro”, Bognar Tunde – 
„Arq.ro”;  
- alţi participanţi: - dl. avocat 
Hosszu Silvestru – cetăţean 
interesat, dl. Hanaş Adrian Mihai – 
cetăţean interesat şi dl. Nemeş 
Valentin, cetăţean interesat. 

Publicitatea şedinţei a fost 
asigurată prin publicarea în site-ul 
Primăriei Municipiului Arad, prin 
afişare pe panoul de afişaj de la 
intrarea în Primăria Municipiului 
Arad, în data de 13.08.2021,  a 
Dispoziţiei Primarului Municipiului 
Arad nr. 1773/13.08.2021, prin 

comunicarea tuturor reprezentanţilor mass-media acreditaţi,  a convocatorului, 
cuprinzând data, ora, locul şedinţei, ordinea de zi şi documentele înscrise pe ordinea de 
zi. La dosarul prezentei şedinţe sunt arhivate dovezi obiective în acest sens. 

Consilierii locali, primarul, viceprimarii, secretarul general, precum şi toţi 
responsabilii din executiv, societatea civilă, precum şi reprezentanţii mass-media,  au 
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primit documentele şedinţei, avizele comisiilor de specialitate şi amendamentele 
formulate de consilieri. 

           Convocarea şedinţei s-a 
asigurat prin punerea la dispoziţie 
fiecărui consilier, în ziua de 
13.08.2021,  a invitaţiei la şedinţă, 
cuprinzând data, ora şi locul 
desfăşurării acesteia, precum şi 
ordinea de zi. 

Documentele înscrise pe 
ordinea de zi au fost puse la 
dispoziţie în data de 13.08.2021 în 
format electronic şi transmise prin 
poşta electronică tuturor aleşilor 
locali, funcţionarilor publici implicaţi, 
presei ş.a. 

În cadrul acestei şedinţe,  am 

consemnat următoarele:  
Dl. primar: - Să începem cu Imnul!  
 (n.n. în cadru festiv este ascultat Imnul de Stat al României). 
Dl. primar: - Sărut - mâna! Bună - ziua! Faţă de ordinea de zi prezentă, pe care o aveţi, 
mai sunt propuneri?  
Dl. Vlad C: - Da.  
Dl. primar: - Vă rog! 
Dl. Vlad C: - Da. Eu aş vrea să adăugăm un proiect de hotărâre cu privire la admiterea 
plângerii prealabile şi revocarea, în parte, a Hotărârii Consiliului Local nr. 221/2021 
privind modificarea Hotărârii nr. 8/2021 privind aprobarea reţelei şcolare a unităţilor de 
învăţământ preuniversitar din municipiul Arad. Este o modificare parţială, care, să zic 
aşa, survine solicitării liceelor implicate în această comasare forţată, în care ei consideră 
că au fost neîndreptăţiţi. Deoarece n-a fost la comisiile de specialitate pentru că a fost 
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rătăcit o perioadă de timp, aş vrea, în calitate de preşedinte de şedinţă, să convoc comisii 
reunite, astăzi, înainte de şedinţa aceasta şi să punem acest proiect pe ordinea de zi.  
Dl. primar: - Dacă-mi permiteţi, dat fiind şi procedural şi fiind un subiect, care ştiu că a 
generat destul de multe discuţii şi având în vedere că noi, luna aceasta, până la sfârşitul 
lunii, va trebui să avem şedinţa ordinară, pe estimarea noastră probabil 30, 31, ca să fie 

cele 7 zile timp de convocare, v-aş 
propune să lăsaţi pe momentul 
respectiv. Sunt comisiile făcute la 
timp atunci, îl discutaţi în comisii şi 
îl puneţi pe ordinea de zi, în mod 
normal, la şedinţa ordinară. 
Dl. Vlad C: - În calitate de 

preşedinte de şedinţă, am dreptul 
să supun la vot Consiliului orice 
aspect asupra căruia Consiliul 
poate să acorde un vot. Motiv 
pentru care vă supun la vot 
formarea acum pe loc a comisiilor 
de specialitate pentru a vota acum 
acest subiect.   

Cine este pentru? 
12 pentru (dl. Chifa, dl. Stana, dl. Mayer, dl. Costea, dl. Vlad C., dna Săbău,  
dl. Curcanu (on-line), dl. Galea, dna Vornicu, dl. Cheşa, dl. Buruc, dl. Aur), 

8 împotrivă (dl. Faur, dl. Ilioni, dl. Mariş, dna Naaji, dna Waas, dl. Barb, dl. Gaman,  
dl. Fordon), 1 abţinere (dl. Bognar) – 19 consilieri în sală şi 2 consilieri au votat on-line 

(dl. Curcanu, dl. Faur) 
Dna Stepanescu L: - Am reţinut că au votat pentru desfăşurarea şedinţei comisiilor 
reunite consilierii USR, consilierii PSD şi consilierii PMP. Ceilalţi consilieri au votat 
împotrivă. Împotrivă sau abţinere? Împotrivă! Abţinere! Deci, 12 voturi pentru 

desfăşurarea comisiilor reunite. 
 
(n.n. de aici Comisiile reunite ale Consiliului 
Local) 
 
Dl. Vlad C: - Vă mulţumesc. Prezint Comisiei 
proiectul în sine. Este acelaşi proiect pe care 
l-am avut pe ordinea de zi acum ceva vreme, 
dar a fost retras. Proiectul în sine prevede 
aprobarea plângerii în prealabil făcute şi nu 
respingerea lui. Este singura diferenţă dintre 

cele două proiecte. Am găsit şi atunci, găsesc şi acum inoportună unirea a trei şcoli, fără 
a face investiţii într-una dintre cele trei locaţii. Scoţând şcolile respective din reţeaua 
şcolară, ca entitate cu personalitate juridică, nu facem decât să le scoatem de sub 
controlul acestui consiliu. Se vor putea muta oricând acele şcoli din clădirile pe care le 
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ocupă acum fără a se consulta acest consiliu. Acestea fiind spuse, propun spre aprobare 
Comisiei nr. 1 proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru? 
Dl. Mariş F: - Grupul PNL – 2 voturi împotrivă (dl. Mariş, dl. Barb), 1 abţinere (dl. Bognar), 

2 pentru (dna Vornicu şi dl. Stana)  
Dl. Vlad C: - Acum, îmi pare rău că o chinui puţin pe doamna secretar. Deci, la Comisia 

nr. 1 au votat pentru domnul Stana, dna Vornicu şi dl. Bognar – abţinere şi 2 voturi 
împotrivă. Comisia nr. 2? 
Dna Săbău D: - Comisia nr. 2  - grupul USR-PLUS – pentru.  
Dl. Gaman: - PNL – împotrivă. 
Dl. Vlad C: - Comisia nr. 3? Cine este pentru? 
Dna Waas L: - PNL – împotrivă, 2 voturi.  
Dl. Buruc C: - Deci, 3 voturi pentru (dl. Chifa, dl. Mayer, dl. Buruc)  şi 2 voturi împotrivă 
(dl. Waas şi dl. Fordon) la Comisia nr. 3 
Dl. Vlad C: - Comisia nr. 4?  
Dna Naaji A: - PNL – împotrivă (dna Naaji, dl. Faur) şi 2 voturi pentru (dl. Costea, dl. 

Cheşa). 
Dl. Vlad C: -  Comisia nr. 5?  
Dl. Ilioni F: - PNL – împotrivă (dl. Ilioni).  
(n.n. au votat pentru: dl. Galea, dl. Vlad C., dna Aur ). 
Dl. Vlad C: - Ok. Comisia s-a terminat.  
Dl. primar: - S-au încheiat comisiile… 
Dl. Vlad C: - Propun introducerea pe ordinea de zi a proiectului.  
Dl. primar: - Bun. Atunci, prima dată, trebuie să supunem la vot cine este de acord cu 

suplimentarea ordinii de zi cu propunerea proiectului. Supun la vot. 
Cine este pentru? 

12 voturi pentru (dl.Stana, dl. Curcanu, dna Sabau, dl. Chifa, dl. Costea, dl. Mayer,  
dl. Vlad, dl. Galea, dna Vornicu, dl. Cheșa, dl. Buruc, dna Aur), 9 voturi împotrivă  

(dl. Barb, dl. Faur, dl. Gaman, dl. Mariș, dna Naaji, dl. Fordon, dna Waas, dl. Ilioni,  
dl. Bognar)  – 19 consilieri prezenţi în sală,  

2 consilieri au votat on-line (dl. Faur, dl. Curcanu) 
Dl. primar: - Supun la vot toată ordinea de zi up-gradată. 

  

Ordine de zi 
 

1. Proiect de hotărâre nr. 372/2021 privind conferirea unor titluri și distincții cu prilejul 
„Zilelor Aradului”, ediția 2021 - inițiativa consilierilor locali: Ilioni Florin, Aur Csilla, Vlad 
Codrin Dacian, Szabo Mihai Iosif, Galea Cristian Aurel  
2. Proiect de hotărâre nr. 398/2021 privind conferirea distincţiei DIPLOMA DE AUR cu 
prilejul „Zilelor Aradului”, ediția 2021 - inițiativa consilierilor locali: Ilioni Florin, Aur Csilla, 
Vlad Codrin Dacian, Szabo Mihai Iosif, Galea Cristian Aurel  
3. Proiect de hotărâre nr. 389/2021 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 364/2021 cu privire la reorganizarea serviciului public de interes 
local Centrul Municipal de Cultură Arad- inițiativa primarului  
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4. Proiect de hotărâre nr. 406/2021 referitor la completarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 362/2021 cu privire la reorganizarea activității aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Arad - inițiativa primarului  
5. Proiect de hotărâre nr. 397/2021 privind acordarea gratuității la transportul cu 
trenulețul turistic de agrement cu ocazia zilei de 1 iunie și a Zilelor Aradului- inițiativa 
primarului  
6. Proiect de hotărâre nr. 385/2021 privind acordarea unui mandat special 
reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea Generală a Asociaților Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad privind modificarea Statutului 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad - inițiativa primarului  
7. Proiect de hotărâre nr. 386/2021 privind acordarea unui mandat special 
reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea Generală a Asociaților Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad în vederea aprobării modificării 
Contractului de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 
704/02.12.2019 - inițiativa primarului  
8. Proiect de hotărâre nr. 390/2021 privind acordarea unui mandat special 
reprezentantului Unității Administrativ – Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea Generală 
a Acționarilor de la SC Compania de Transport Public SA- inițiativa primarului 
9. Proiect de hotărâre nr. 391/2021 privind acordarea unui mandat special 
reprezentantului Unității Administrativ – Teritoriale Municipiul Arad, în adunarea generală 
de la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad, pentru aprobarea scoaterii din funcțiune, 
valorificării şi casării unor mijloace fixe aflate în patrimoniul S.C. CET Hidrocarburi S.A. 
Arad- inițiativa primarului  
10. Proiect de hotărâre nr. 306/2021 privind atribuirea denumirii Aleea Familiei, unei 
străzi din interiorul cartierului ȘEGA- inițiativa primarului  
11. Proiect de hotărâre nr. 383/2021 privind prelungirea străzii Pompei situată în 
municipiul Arad, în interiorul cartierului Subcetate - inițiativa primarului  
12. Proiect de hotărâre nr. 360/2021 privind extinderea de drept a valabilității prevederilor 
documentației de urbanism Plan Urbanistic Zonal (PUZ) şi a Regulamentului Local de 
Urbanism aferent (RLU): “Zonă rezidențială și funcțiuni complementare”, extravilan 
Municipiul Arad, zona Sânicolaul Mic, aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 220/2016 - inițiativa primarului  
13. Proiect de hotărâre nr. 327/2021 privind aprobarea documentației de urbanism Plan 
Urbanistic de Detaliu (PUD) „Construire fabrică prefabricate din beton, platformă 
depozitare, sediu birouri, totem, sistematizare verticală, împrejmuire, acces, lucrări 
tehnico-edilitare în incintă, racorduri la utilități, anvelopă post transformare și punct de 
conexiune” intravilan municipiul Arad, C.F. nr. 356535 – Arad, jud. Arad S.C. Elis Pavaje 
S.R.L.- inițiativa primarului  
14. Proiect de hotărâre nr. 387/2021 privind modificarea anexei 1 şi 2 a Hotărârii 
Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 335/2021 privind modificarea suprafeței 
terenului situat în Municipiul Arad, înscris în CF nr. 316205 Arad și actualizarea datelor 
cadastrale și atestarea apartenenței la proprietatea privată a Municipiului Arad a unor 
imobile - inițiativa primarului  
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15. Proiect de hotărâre nr. 396/2021 privind aprobarea documentației cadastrale de 
prima înscriere în proprietatea privată a municipiului Arad a imobilelor situate în 
Municipiul Arad, Zona Balastiera Micalaca – capăt Str. Renașterii – intravilan / extravilan 
- inițiativa primarului  
16. Proiect de hotărâre nr. 395/2021 privind aprobarea repartizării unor locuințe de 
necesitate - inițiativa primarului  
17. Proiect de hotărâre nr. 392/2021 privind aprobarea Actului adițional nr. 9 la Contractul 
de închiriere nr. 4/06.12.2011 pentru imobilul în care își desfășoară activitatea Biblioteca 
Județeană „A.D. Xenopol”, situat în Municipiul Arad, str. Steagului nr. 27, ap. 4 - inițiativa 
primarului  
18. Proiect de hotărâre nr. 393/2021 privind aprobarea Actului adițional nr. 4 la Contractul 
de închiriere nr. 71784/02.10.2018 (c83/04.10.2018) pentru imobilul în care funcționează 
Grădinița cu Program Normal nr. 11 din Arad - inițiativa primarului  
19. Proiect de hotărâre nr. 394/2021 privind aprobarea Actului adițional nr. 8 la Contractul 
de închiriere nr. 60304/26.09.2013 (c1016/26.09.2013) pentru imobilul în care 
funcționează Grădinița cu Program Prelungit nr. 2 Arad - inițiativa primarului  
20. Proiect de hotărâre nr. 401/2021 privind modificarea și completarea Hotărârii nr. 
345/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind constituirea în favoarea 
Municipiului Arad a unor drepturi reale asupra unor terenuri - inițiativa primarului  
21. Proiect de hotărâre nr. 400/2021 privind propunerea de schimbare a destinației, pe 
o perioadă de doi ani a unei părți din imobilul aferent unei unități de învățământ 
preuniversitar de stat din Arad, situat pe str. Labirint nr. 6 - inițiativa primarului  
22. Proiect de hotărâre nr. 403/2021 privind propunerea de schimbare a destinației, pe 
o perioadă de doi ani a unei părți din imobilul aferent unei unități de învățământ 
preuniversitar de stat din Arad, situat în Piața Caius Iacob nr.1 - inițiativa primarului  
23. Proiect de hotărâre nr. 404/2021 propunerea de schimbare a destinației, pe perioadă 
nedeterminată a imobilului aferent unei unități de învățământ preuniversitar de stat din 
Arad, situat pe str. Faurilor nr. 94-96” - inițiativa primarului  
24. Proiect de hotărâre nr. 388/2021 privind aprobarea Raportului pentru perioada 01.04- 
30.06.2021, referitor la Activitatea Registrului Agricol - inițiativa primarului  
25. Proiect de hotărâre nr. 399/2021 privind dezlipirea imobilului înscris în C.F. nr. 
351322 Arad, situat în extravilanul Municipiului Arad - inițiativa primarului  
26. Proiect de hotărâre nr. 405/2021 privind atestarea apartenentei la proprietatea 
privată a Municipiului Arad a imobilului înscris în C.F. nr. 334299 Arad, situat în 
extravilanul Municipiului Arad – inițiativa primarului.  
27. Proiect de hotărâre nr. 402/2021 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei 
ședinței publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 22 iulie 2021 – 
inițiativa primarului. 
28. Proiect de hotărâre cu privire la admiterea plângerii prealabile şi revocarea, în parte, 
a Hotărârii Consiliului Local nr.221/2021 privind modificarea Hotărârii nr. 8/2021 privind 
aprobarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar din municipiul Arad – 
introdus suplimentar pe ordinea de zi. Cine este pentru? Unanimitate - 19 consilieri 
prezenţi în sală, 2 consilieri au votat on-line (dl. Curcanu, dl. Faur). 

S-a adoptat Hotărârea nr. 380 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
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Dl. Vlad C: - Vă mulţumesc, în special colegilor care au votat acest proiect. Punctul 1 

1 
Proiect de hotărâre nr. 372/2021 privind conferirea unor titluri și distincții cu 

prilejul „Zilelor Aradului”, ediția 2021 - inițiativa consilierilor locali: Ilioni Florin, 
Aur Csilla, Vlad Codrin Dacian, Szabo Mihai Iosif, Galea Cristian Aurel 

Dl. Vlad C: - O să fie vot secret, o să primiţi hârtiile şi atunci o să vedem la capăt.  
Avem amendament? A, da! Amendamentul - „Acordarea Titlului de „Excelenţă” în 
domeniul „învăţământ” pentru Duca Diana – director la Colegiul Naţional „Vasile Goldiş”. 
Cred ca va trebui să votăm întâi amendamentul.  
Dna Stepanescu L:-Amendamentul priveşte votul secret. Cu permisiunea 
dumneavoastră, se poate vota doar dacă se suplimentează lista laureaţilor cu această 
propunere, nu dacă  se face sau nu o derogare de la regula votului secret. Va apărea pe 
buletinul de vot, cu permisiunea Consiliului Local, adoptată cu majoritatea celor prezenţi. 
Vă rugăm, domnule preşedinte, să supuneţi la vot! 
Dl. Vlad C: - Atunci supun la vot amendamentul. Cine este pentru? Unanimitate. 
Dl. primar: - Votul a fost doar pentru trecerea pe buletinul de vot a numelui, nu este un 

vot direct pentru doamna, că n-ar mai fi secret. 
Deci, buletinul de vot va conţine şi acest nume 
pentru premiul de excelenţă. Organizatoric se 
dau buletinele şi mergem mai departe şi după 
aceea, la  final, vedem rezultatul. Mulţumesc 
frumos!  
Dl. Vlad C: - Doamna profesoară şi noi am 

avut unanimitate în Comisia noastră pentru 
alegerea dumneaei şi adăugarea dumneaei 
aici.  Bun. Atunci trecem mai departe. 
După rezultatul votului secret,  

S-a adoptat Hotărârea nr. 381 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

2 
Proiect de hotărâre nr. 398/2021 privind conferirea distincţiei DIPLOMA DE AUR 

cu prilejul „Zilelor Aradului”, ediția 2021 - inițiativa consilierilor locali: Ilioni 
Florin, Aur Csilla, Vlad Codrin Dacian, Szabo Mihai Iosif, Galea Cristian Aurel 

Dl. Vlad C: - Ne cerem scuze,  este o eroare, nu va fi vot secret la acest proiect ! 
Dna Stepanescu L: - Se votează doar conferirea acestor diplome tuturor cuplurilor 

pentru care s-a dovedit împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă. Este nominal. 
Se poate vota prin vot  deschis.  
Dl. Vlad C: - Bun. Supun la vot. Cine este pentru? Unanimitate - 19 consilieri prezenţi în 
sală, 2 consilieri au votat on-line (dl. Curcanu, dl. Faur) 

S-a adoptat Hotărârea nr. 382 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

3 
Proiect de hotărâre nr. 389/2021 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 364/2021 cu privire la reorganizarea serviciului public de 
interes local Centrul Municipal de Cultură Arad - inițiativa primarului 
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Dl. Vlad C: - Intervenţii? Supun la vot. Cine este pentru?Unanimitate - 19 consilieri 
prezenţi în sală, 2 consilieri au votat on-line (dl. Curcanu, dl. Faur) 

S-a adoptat Hotărârea nr. 383 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

4 
Proiect de hotărâre nr. 406/2021 referitor la completarea Hotărârii Consiliului 
Local al Municipiului Arad nr. 362/2021 cu privire la reorganizarea activității 

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad - inițiativa primarului 

Dl. Vlad C: - Supun la vot. Cine este pentru? Unanimitate - 19 consilieri prezenţi în sală, 
 2 consilieri au votat on-line (dl. Curcanu, dl. Faur) 

S-a adoptat Hotărârea nr. 384 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

5 
Proiect de hotărâre nr. 397/2021 privind acordarea gratuității la transportul cu 
trenulețul turistic de agrement cu ocazia zilei de 1 iunie și a Zilelor Aradului - 

inițiativa primarului 

Dl. Vlad C: - Supun la vot.  
Dl. Stana F: - Există un amendament aici. 
Dl. Vlad C: - Da. Există un amendament. Vă rog! 

Dl. Stana F: - Da. Am propus să existe o 

dispoziţie, o decizie, prin care să fie în fiecare 
an spuse, la modul concret, care este perioada 
în care se organizează evenimentul „Zilele 
Aradului”, ca să fie explicit. 
Dl. Vlad C: - Păi atunci haideţi să spunem 
amendamentul prima dată, cu un nou alineat: 
„Se împuterniceşte Primarul Municipiului Arad, 
domnul Călin Bibarţ, să stabilească, prin 
dispoziţia primarului, programul de transport 
cu trenuleţul turistic de agrement, cu ocazia 

zilei de 1 iunie şi a Zilelor Aradului”.   
Dl. primar: - Dacă-mi permiteţi, eu aş propune să nu se dea cu numele primarul! Că el, 

poate, va merge ani de zile, gratuitate de ziua copilului şi ziua.., „primarul în funcţie”… 
Dl. Stana F: - Nu a fost textul redactat de mine, a fost o propunere, nu ştiu…da este 

corect.. 
Dl. primar: - Deci, ideea este bună, dar eu zic că este mai bine să nu fie nominalizat 

primarul pe funcţie, că zilele oraşului şi ziua de 1 iunie, cu siguranţă se vor sărbători. 
„primarul municipiului „ .. 
Dl. Vlad C: - Atunci formulăm altfel: „ Se împuterniceşte Primarul Municipiului Arad să 
stabilească prin dispoziţia primarului programul de transport cu trenuleţul turistic de 
agrement, cu ocazia Zilei de 1 iunie şi a Zilelor Aradului. Supun la vot.  
Cine este pentru? Aveţi o întrebare? Îmi cer scuze, domnule Cheşa!  
Dl. Cheşa I:  - La colegul de la USR am o întrebare – de unde i-a venit amendamentul 
acesta? A stat mult să se gândească la el sau care este…, chiar nu înţeleg chestia 
aceasta! Sunt in aparatul Primăriei oameni care fac chestia asta! Care-i faza 
amendamentului? Chiar nu-l înţeleg! Păi nu, acum, domnule primar! Nu vrea! Mulţumesc!  
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Dl. Vlad C: - Mai sunt intervenţii pe subiect? 
Dna Stepanescu L: - Doamna Florea… 
Dl. Vlad C: - Da, doamna Florea, vă rog!  
Dna Florea L: - Dacă-mi permiteţi, nu programul de transport, ci perioada de desfăşurare 

a Zilelor Aradului! Nu programul de transport, programul de transport este anexă la 
contractul de delegare. Aşa am şi formulat amendamentul.  
Dl. Vlad C: - Eu citesc ceea ce este aici! „Să stabilească prin dispoziţia primarului 
programul de transport cu trenuleţul turistic…” 
Dna Florea L: - „…Programul de desfăşurare al Zilelor Aradului…” 
Dl. Vlad C: - Până la capăt – „...trenuleţul turistic de agrement, cu ocazia Zilei de 1 Iunie 

şi a Zilelor Aradului”. 
Dl. primar: - Pe trasee, bănuiesc, pe unde să meargă, nu ?  
Dl. Vlad C: - Păi nu, acestea sunt orele, nu este traseul! 
Dl. Stana F: - Dacă-mi permiteţi? Ideea este următoarea, la amendament, ca să-i 

răspund colegului curios: pentru a oferi această gratuitate, înseamnă că respectivele 
cheltuieli sunt acoperite, în loc să fie plătite de către beneficiari, din bugetul local. Ca să 
nu existe interpretări diferite sau dubii cu privire la data de la care până la care acest 
lucru se poate face cu suportarea sa de către bugetul local, am propus ca într-o anumită 
formulă să fie definită perioada Zilelor Aradului.  
Dl. Cheşa I: - Domnule primar, eu vă propun să-l luaţi consilier personal, că este atent, 

foarte atent!  
Dl. Stana F: - Mulţumesc frumos! Şi cum spunea doamna Florea este vorba de perioada 

în care se sărbătoresc sau sunt evenimente dedicate Zilelor Aradului, în cazul în care 
beneficiază călătorii de gratuitate. 
Dl. Vlad C: -  Aici programul de transport… 
Dl. primar: - Doamna Florea, sunteţi specialistă – cum să sune? Să stabilească prin 

dispoziţie, ce?  
Dna Florea L: - Perioada de desfăşurare a Zilelor Aradului!  
Dl. primar: - Păi, nu asta stabileşte aici! În cadrul Zilelor Aradului se stabileşte perioada 
şi orele în care se  dă gratuitatea sau traseul. 
Dna Florea L: - Gratuitatea se dă pe toată perioada Zilelor Aradului. Domnul consilier a 
observat că în proiectul de hotărâre nu era trecută perioada de desfăşurare a Zilelor 
Aradului. Atât! Programul de transport este anexă la contractul de delegare şi se 
stabileşte în Consiliu Director la propunerea membrilor Consiliului Director. Deci, doar 
perioada.  
Dna Stepanescu L: - Dacă-mi permiteţi, solicit domnului consilier Stana să propună o 

reformulare a amendamentului, însuşindu-ne critica şi observaţia colegei noastre – prin 
dispoziţie anuală, primarul va stabili perioada de desfăşurare a Zilelor Aradului. Este 
dispoziție a primarului? Ziua Copilului ştiind bine că este 1 iunie.   
Dl. Stana F: - Acolo ştiu. Nu este niciun dubiu, dar Zilele Aradului acum sunt, dacă nu 

mă înşel, 9 zile, o perioadă de o săptămână plus un week-end. În alţi ani a fost… 
Dna Stepanescu L: - Credem că este bun amendamentul dumneavoastră, pentru  a şti 

sigur că avem la Curtea de Conturi explicaţii – de ce am plătit această sumă. 
Dl. Stana F: - Exact!  
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Dl. Vlad C: - Acum ajungem la momentul că – „totuşi, ce votăm!?” Deci, ceea ce aţi spus 
dumneavoastră?  
Dna Stepanescu L: - Da, dacă este de acord domnul consilier. 
Dl. Vlad C: - Florin, este ok? Doamna secretar, vă rog frumos să citim ce votăm, că nu 

mai ştiu! 
Dna Stepanescu L: - Completarea articolului 1 cu un nou alineat (2), care va avea 

următorul cuprins: „Se împuterniceşte Primarul Municipiului Arad să stabilească anual, 
prin dispoziţie, perioada de desfăşurare a Zilelor Aradului”, cu ocazia sărbătorilor 
consacrate Zilelor Aradului”. 
Dl. Buruc C: - Doamna secretar, ce legătură are asta cu gratuitatea la trenuleţ? Adică, 

formularea asta… 
Dna Stepanescu L: - Pentru că trebuie să plătim, în mod compensatoriu, bani din 

bugetul local pentru asigurarea gratuităţii! Nu putem oferi gratuitate, fără a compensa cu 
sume din bugetul local contravaloarea biletelor de călătorie. În fiecare an, perioada 
consacrată evenimentelor Zilelor Aradului este diferită, trebuie undeva, între limite, 
stabilită perioada,  dacă am înţeles corect că aceasta a fost raţiunea amendamentului. 
Dl. Vlad C: - Deci, eu supun la vot cu condiţia că domnul primar nu face jumătate de an 
„Zilele Aradului”! Dar acum,  cine hotărăşte cât durează Zilele Aradului?  
Dl. primar: - Şi acum tot primarul hotărăşte! 
Dna Naaji A: - Nu putem să zicem „…orarul de desfăşurare în cadrul Zilelor Aradului”, 

indiferent când sunt ele? Adică,  se poate cuantifica un număr de ore şi atunci să se ştie 
cât plătiţi pe un respectiv număr de ore, că aşa… 
Dl. Vlad C: - Şi eu care am crezut că şedinţa precedentă era mai faină! Deci, nu am 
ajuns unde trebuie! Bun. Supunem la vot amendamentul.  

Cine este pentru? 20 pentru, 1 abţinere (dl. Buruc) - 19 consilieri prezenţi în sală, 
 2 consilieri au votat on line. 

Dl. Buruc C: - Eu mă abţin pentru că nu ştiu ce votăm, sincer! Deci, aici, cu limba 
română, ne-am încurcat, poate domnul Levente ne poate scoate din problema aceasta, 
credeţi-mă, este… 
Dna Stepanescu L: - Atunci, 20 voturi pentru şi o abţinere (domnul Buruc). 
Dl. Bognar L: - Permiteţi-mi, dacă colegul solicită sprijin, în orice moment …   
Dl. Vlad C: - Bun. Şi acum supun la vot întregul proiect, cu amendamentul aferent. 

Cine este pentru? 20 pentru, 1 consilier nu a participat la vot (dl. Chifa) 
 - 19 consilieri prezenţi în sală, 

 2 consilieri au votat on-line (dl. Curcanu, dl. Faur) 
S-a adoptat Hotărârea nr. 385 a Consiliului Local al Municipiului Arad.  

6 
Proiect de hotărâre nr. 385/2021 privind acordarea unui mandat special 

reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea Generală a Asociaților Asociației 
de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad privind modificarea 

Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad - 
inițiativa primarului 

Dl. Vlad C: - Supun la vot. Cine este pentru? 20 voturi pentru, 1 consilier nu a participat 

la vot (dl. Chifa)  
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- 19 consilieri prezenţi în sală, 2 consilieri au votat on-line (dl. Curcanu, dl. Faur) 
S-a adoptat Hotărârea nr. 386 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

7 
Proiect de hotărâre nr. 386/2021 privind acordarea unui mandat special 

reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea Generală a Asociaților Asociației 
de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad în vederea aprobării 

modificării Contractului de delegare a gestiunii Serviciului de transport public 
local nr. 704/02.12.2019 - inițiativa primarului 

Dl. Vlad C: - Supun la vot.  

Cine este pentru? 20 voturi pentru, 1 consilier nu a  participat la vot (dl. Chifa)  
- 19 consilieri prezenţi în sală, 

 2 consilieri au votat on-line (dl. Curcanu, dl. Faur) 
S-a adoptat Hotărârea nr. 387 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

8 
Proiect de hotărâre nr. 390/2021 privind acordarea unui mandat special 

reprezentantului Unității Administrativ – Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea 
Generală a Acționarilor de la SC Compania de Transport Public SA 

- inițiativa primarului 

Dl. Vlad C: - Supun la vot. 
Cine este pentru? 20 voturi pentru, 1 consilier nu a participat la vot (dl. Chifa)  

- 19 consilieri prezenţi în sală, 
2 consilieri au votat on-line (dl. Curcanu, dl. Faur) 

S-a adoptat Hotărârea nr. 388 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dl. Galea C: - Se poate o intervenţie?  
Dl. Vlad C: - Da, sigur! Vă rog! 
Dna Stepanescu L: - Domnul consilier nu participă la vot. 
Dl. Galea C:  Ieri, în comisie, am avut o discuţie pe baza acestui credit, o linie de credit, 
da, discutăm în cazul de faţă, în care se doreşte prelungirea liniei de credit şi dublarea 
acestei linii de credit de la 1,4, la 3 milioane lei. Şi am cerut o clarificare, pentru că 
nicăieri, în proiect, nu se specifică motivarea mai mult decât dublarea acestei linii de 
credit, să vedem pe ce se doreşte cheltuirea acestor bani.  
Dl. Vlad C: - Domnule director, vă rog! 
Dl. Godja C: - Bună ziua! Am avut înainte de şedinţă o discuţie cu o parte dintre consilierii 
USR, dânşilor le-am explicat, dar nu este niciun fel de problemă să vă explic – această 
a fost accesată iniţial în anul 2002, atunci era în valoare de un milion de lei. Ulterior a 
fost majorată la 1.400.000 lei, este o linie de credit care a fost utilizată de-a lungul 
timpului. Ea este pe o scurtă durată. În fiecare an trebuie înnoită linia de credit. Asta, în 
principiu, ar fi problema cu înnoirea liniei de credit. În ceea ce priveşte majorarea liniei 
de credit cu încă 1,6 milioane lei, Compania de Transport a accesat, în anul 2017 şi după 
aceea a înnoit în 2018, un credit de 700 de mii de lei şi în 2019 încă unul de 1 milion, 
care se încheie în luna septembrie 2021. Deci, noi, în septembrie 2021, închidem aceste 
doua credite în valoare totală de 1.700.000 lei, ocazie cu care am dori cu 1.600.000 lei 
să majorăm această linie de credit, care nu este un credit, este o linie, nu dorim să o 
accesăm, nu vrem să folosim banii de acolo, doar că în ultimii ani, anul trecut şi anul 
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acesta, şi datorită pandemiei, am sesizat întârzieri sau probleme în plata  serviciilor 
prestate de noi de către beneficiari, U.A.T. - urile din judeţ au întârzieri la plată, mulţumim 
că măcar municipiul Arad reuşeşte să plătească facturile la termen, pentru că, propriu-
zis, nu avem un cashflow, datorită unei situaţii de mai demult, nu este o situaţie actuală, 
este moştenită de ani de zile – nu avem cashflow şi atunci ne bazăm în fiecare lună pe 
încasările pe care le primim. Vrem să avem această plasă de siguranţă, să zic aşa, în 
condiţiile în care ar întârzia primăria sau primăriile din judeţ cu o plată, noi să putem plăti 
la timp salariile şi motorina şi energia electrică, ca să nu avem alte surprize. Este doar o 
măsură de siguranţă, să zicem, că avem acei 1.600.000 în plus, în condiţiile în care  
gradul de îndatorare al societăţii va scădea. Închidem alea de 1.700.000 şi majorăm asta 
cu 1.600.000. Cam asta ar fi, în linii mari. Dobânda este de 2,25% marja băncii plus 
robor-ul, care este cam 1,53. Total – 3,7 % este dobânda pentru banii accesaţi, dar, vă 
repet, aceşti 1.600.000, cu care dorim să suplimentăm, nu ne dorim să ajungem să-i şi 
tragem.  
Dl. Galea C: - Mulţumesc! Mulţumesc! Aveam nevoie doar de o simplă motivare. 
Mulţumim.  

Dl. primar: - Dacă-mi permiteţi, ca să 
dau o explicaţie simplă – el nu este 
folosit, este doar o linie deschisă, în 
caz de nevoie. Pot exista situaţii de 
genul: primele trei luni din an, 
compania este subvenţionată de 
către primărie şi alte primării din judeţ. 
Nu sunt bugete aprobate încă, nu poţi 
să faci viramentele la plăţi şi vine ziua 
de salariu sau te somează Enel-ul că 
nu i-ai plătit curentul de tramvaie sau 
ăia de la motorină, n-o să opreşti 
tramvaiele sau salariile la oameni! O 
foloseşti linia de credit două 

săptămâni, o lună şi cum ţi-au intrat banii, o acoperi! Sau ceea ce spunea şi domnul 
director – nu-ţi plăteşte la timp, pentru că primăriile, în general, cele din judeţ, sunt şi ele 
cum sunt , cu excepţia Aradului, care încercăm să fim consecvenţi, şi vine ziua de salariu 
sau, la fel, asta de plată, accesezi linia şi, la fel, când îţi vine salariul, o acoperi. Cam 
asta ar fi, în două cuvinte. 
Dl. Vlad C: - Mulţumim!  
Dl. primar: - Funcţionează din 2003 sau când l-aţi luat, nu cred că este o problemă! 
Dl. Ilioni F: - O singură sugestie – era bine dacă eraţi la comisie, domnule director, ca 

să înţelegem atunci, să nu mai fi pierdut timpul acum ! Mulţumesc!  
Dl. Godja C: - Îmi cer scuze pentru lipsa de la şedinţa de comisie şi o să încercăm să 

nu mai lipsim de la şedinţele de comisii. Mulţumesc!  
Dl. Vlad C: - Asta sperăm să fie valabil pentru toţi directorii din societăţile primăriei. În 

principiu, nicio şedinţă fără CET. 
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9 
Proiect de hotărâre nr. 391/2021 privind acordarea unui mandat special 

reprezentantului Unității Administrativ – Teritoriale Municipiul Arad, în adunarea 
generală de la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad, pentru aprobarea scoaterii din 

funcțiune, valorificării şi casării unor mijloace fixe aflate în patrimoniul S.C. CET 
Hidrocarburi S.A. Arad - inițiativa primarului 

Dl. Vlad C: - Supun la vot. Cine este pentru? 20 voturi pentru, 1 consilier nu a participat 

la vot (dl. Mariș)- 19 consilieri prezenţi în sală, 
2 consilieri au votat on-line (dl. Curcanu, dl. Faur) 

S-a adoptat Hotărârea nr. 389 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

10 
Proiect de hotărâre nr. 306/2021 privind atribuirea denumirii Aleea Familiei, unei 

străzi din interiorul cartierului ȘEGA- inițiativa primarului 

Dl. Vlad C: - Supun al vot. Cine este pentru? Unanimitate - 19 consilieri prezenţi în sală, 

2 consilieri au votat on-line (dl. Curcanu, dl. Faur) 
S-a adoptat Hotărârea nr. 390 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

11 
Proiect de hotărâre nr. 383/2021 privind prelungirea străzii Pompei, situată în 

municipiul Arad, în interiorul cartierului Subcetate - inițiativa primarului 

Dl. Vlad C: - Supun la vot.  
Cine este pentru? Unanimitate  
- 19 consilieri prezenţi în sală, 

2 consilieri au votat on-line 
 (dl. Curcanu, dl. Faur) 

S-a adoptat Hotărârea nr. 391 a 
Consiliului Local al Municipiului 
Arad.  
Dl. Vlad C: - Cu ocazia aceasta felicit 
Liceul Baptist pentru ce vrea să facă 
acolo, este un proiect extraordinar! Ar 
trebui să începem şi noi să facem aşa 
ceva!  

12 
Proiect de hotărâre nr. 360/2021 privind extinderea de drept a valabilității 
prevederilor documentației de urbanism Plan Urbanistic Zonal (PUZ) şi a 

Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU): “Zonă rezidențială și funcțiuni 
complementare”, extravilan Municipiul Arad, zona Sânicolaul Mic, aprobată prin 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 220/2016 
 - inițiativa primarului 

Dl. Vlad C: - - Supun la vot. Cine este pentru? 14 pentru, 7 abţineri (dl. Vlad C., dl. Chifa, 

dl. Stana, dl. Mayer, dl. Curcanu, dl. Costea, dna Săbău) - 19 consilieri prezenţi în sală, 
2 consilieri au votat on-line (dl. Curcanu, dl. Faur) 

S-a adoptat Hotărârea nr. 392 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
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13 
Proiect de hotărâre nr. 327/2021 privind aprobarea documentației de urbanism 

Plan Urbanistic de Detaliu (PUD) „Construire fabrică prefabricate din beton, 
platformă depozitare, sediu birouri, totem, sistematizare verticală, împrejmuire, 

acces, lucrări tehnico-edilitare în incintă, racorduri la utilități, anvelopă post 
transformare și punct de conexiune” intravilan municipiul Arad, C.F. nr. 356535 – 

Arad, jud. Arad S.C. Elis Pavaje S.R.L.- inițiativa primarului 

Dl. Vlad C: - Supun la vot. Cine este pentru? Unanimitate - 19 consilieri prezenţi în sală, 
2 consilieri au votat on-line (dl. Curcanu, dl. Faur) 

S-a adoptat Hotărârea nr. 393 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

14 
Proiect de hotărâre nr. 387/2021 privind modificarea anexei 1 şi 2 a Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 335/2021 privind modificarea suprafeței 
terenului situat în Municipiul Arad, înscris în CF nr. 316205 Arad și actualizarea 

datelor cadastrale și atestarea apartenenței la proprietatea privată a Municipiului 
Arad a unor imobile - inițiativa primarului 

Dl. Vlad C: - Supun la vot. Cine este pentru? Unanimitate - 19 consilieri prezenţi în sală, 
2 consilieri au votat on-line (dl. Curcanu, dl. Faur) 

S-a adoptat Hotărârea nr. 394 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dl. Vlad C: - Mulţumesc.  

15 
Proiect de hotărâre nr. 396/2021 privind aprobarea documentației cadastrale de 
prima înscriere în proprietatea privată a municipiului Arad a imobilelor situate în 

Municipiul Arad, Zona Balastiera Micalaca – capăt Str. Renașterii – intravilan / 
extravilan - inițiativa primarului 

Dl. Vlad C: - Supun la vot.  
Dl. Buruc C: - Aş avea, dacă-mi permiteţi, votul nostru este pentru, dar aş avea un mic 

comentariu la.. 
Dl. Vlad C: - Da, sigur!  
Dl. Buruc C: - Da. Aş vrea să felicităm administrativul din primărie pentru că au făcut 
într-un final acest prim pas, mărunt, într-adevăr, că sunt doar 17 clădiri identificate, acolo 
sunt mult mai multe, sperăm să continue şi cu restul zonei, ca să putem să reglementăm 
acea zonă. 
Dl. Vlad C: - Mulţumim. Supun la vot. Cine este pentru? Unanimitate - 19 consilieri 
prezenţi în sală, 2 consilieri au votat on-line (dl. Curcanu, dl. Faur). 

S-a adoptat Hotărârea nr. 395 a Consiliului Local al Municipiului Arad.  

16 
Proiect de hotărâre nr. 395/2021 privind aprobarea repartizării unor locuințe de 

necesitate - inițiativa primarului 

Dl. Vlad C: - Supun la vot. Cine este pentru? Unanimitate – 19 consilieri prezenţi în sală, 

 2 consilieri au votat on-line (dl. Curcanu, dl. Faur) 
S-a adoptat Hotărârea nr. 396 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Dl. Vlad C: - Mulţumesc! 
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17 
Proiect de hotărâre nr. 392/2021 privind aprobarea Actului adițional nr. 9 la 

Contractul de închiriere nr. 4/06.12.2011 pentru imobilul în care își desfășoară 
activitatea Biblioteca Județeană „A.D. Xenopol”, situat în Municipiul Arad, str. 

Steagului nr. 27, ap. 4 - inițiativa primarului 

Dl. Vlad C: - Supun la vot. Cine este pentru? Unanimitate - 19 consilieri prezenţi în sală, 
2 consilieri au votat on-line (dl. Curcanu, dl. Faur) 

S-a adoptat Hotărârea nr. 397 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

18 
Proiect de hotărâre nr. 393/2021 privind aprobarea Actului adițional nr. 4 la 

Contractul de închiriere nr. 71784/02.10.2018 (c83/04.10.2018) pentru imobilul în 
care funcționează Grădinița cu Program Normal nr. 11 din Arad  

- inițiativa primarului 

Dl. Vlad C: - Supun la vot. Cine este pentru? Unanimitate - 19 consilieri prezenţi în sală, 

2 consilieri au votat on-line (dl. Curcanu, dl. Faur) 
S-a adoptat Hotărârea nr. 398 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Dl. Vlad C: - Mulţumesc. 

19 
Proiect de hotărâre nr. 394/2021 privind aprobarea Actului adițional nr. 8 la 

Contractul de închiriere nr. 60304/26.09.2013 (c1016/26.09.2013) pentru imobilul 
în care funcționează Grădinița cu Program Prelungit nr. 2 Arad 

 - inițiativa primarului 

Dl. Vlad C: - Supun la vot. Cine este pentru? Unanimitate  

- 19 consilieri prezenţi în sală, 
2 consilieri au votat on-line (dl. Curcanu, dl. Faur) 

S-a adoptat Hotărârea nr. 399 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

20 
Proiect de hotărâre nr. 401/2021 privind modificarea și completarea Hotărârii nr. 
345/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind constituirea în favoarea 
Municipiului Arad a unor drepturi reale asupra unor terenuri - inițiativa primarului 

Dl. Vlad C: - Supun la vot. Cine este pentru? 20 pentru, 1 consilier nu a participat la vot 
(dl. Chifa)  

- 19 consilieri prezenţi în sală, 2 consilieri au votat on-line (dl. Curcanu, dl. Faur) 
S-a adoptat Hotărârea nr. 400 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

21 
Proiect de hotărâre nr. 400/2021 privind propunerea de schimbare a destinației, 

pe o perioadă de doi ani a unei părți din imobilul aferent unei unități de 
învățământ preuniversitar de stat din Arad, situat pe str. Labirint nr. 6  

- inițiativa primarului 

Dl. Vlad C: - Supun la vot. Cine este pentru?  
Unanimitate – 19 consilieri prezenţi în sală, 

2 consilieri au votat on-line (dl. Curcanu, dl. Faur) 
S-a adoptat Hotărârea nr. 401 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
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22 
Proiect de hotărâre nr. 403/2021 privind propunerea de schimbare a destinației, 

pe o perioadă de doi ani,  a unei părți din imobilul aferent unei unități de 
învățământ preuniversitar de stat din Arad, situat în Piața Caius Iacob nr.1 - 

inițiativa primarului 

Dl. Vlad C: - Supun la vot. Cine este pentru? Unanimitate – 19 consilieri prezenţi în sală, 
2 consilieri au votat on-line (dl. Curcanu, dl. Faur) 

S-a adoptat Hotărârea nr. 402 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dl. Vlad C: - Na, cineva şi-a băgat sicriul în casă! 

23 
Proiect de hotărâre nr. 404/2021 propunerea de schimbare a destinației, pe 

perioadă nedeterminată a imobilului aferent unei unități de învățământ 
preuniversitar de stat din Arad, situat pe str. Faurilor nr. 94-96”  

- inițiativa primarului 

Dl. Vlad C: - Aici aş avea eu o intervenţie înainte – găsesc ciudat că noi avem grădiniţe, 
şcoli şi cred că şi instituţii publice, în chirie, prin alte clădiri de prin Arad şi dorim acum 
să dăm o clădire foarte mare, cu un spaţiu foarte mare, să o scoatem din circuit şi să o 
dăm Consiliului Judeţean, pe gratis, fără nimic. Ni s-a spus că clădirea este foarte 
degradată. Am fost împreună cu un coleg să o vedem. Acoperişul a fost făcut acum 15 
ani, arată foarte bine, structura clădirii nu are nimic. Se poate face orice acolo, în afară 
de a o da. Iar scoaterea din circuit, dacă se făcea pentru Arad, pentru municipiu, cel mai 
probabil aş fi acceptat-o sau am fi acceptat-o şi noi, dar să scoatem din circuitul 
educaţional o clădire pentru a o da altcuiva, mi se pare mai mult decât iraţional. În acelaşi 
timp, clădirea este foarte apropiată de zona industrială, acolo se poate face o creşă 
pentru acei muncitori care merg spre zona industrială, să-şi lase copiii la creşă, iar când 
vin înapoi, să-i ia. Strada Faurilor este o stradă destul de mare, are legătură direct cu 
centura şi dă direct în RAR. Deci, nu mi se pare raţional, repet, să dăm clădirile 
municipiului degeaba, cuiva, în loc să le utilizăm pentru noi. Am dat, câte hectare, 
Consiliului Judeţean acum câteva zile, acum câteva luni, pe nimic şi nu am văzut niciun 
proiect făcut pe Aeroport. Unde sunt acele şpe milioane, pe care le-ar fi pierdut, dacă noi 
nu le-am fi dat terenul?  
Dl. primar: - Dacă-mi permiteţi, două clarificări: una – că nu le dăm cuiva, ci Consiliului 

Judeţean, care este parte a oraşului şi a judeţului şi o instituţie a României; doi, la mână, 
– aici, indiferent că pot fi subiective sau  obiective evaluările vizuale, că arată bine sau 
nu arată bine, nu se mai desfăşoară activitate de învăţământ de foarte mult timp în ea; 
trei, la mână – clădirea nu pleacă din oraş şi, nu în ultimul rând, ea a fost solicitată pentru 
că au posibilitatea, doar Consiliul Judeţean, pe transfrontalier, din câte ştiu, să obţină 
câteva fonduri pentru a fi refăcută. Şi atunci ar fi păcat, dacă se pot obţine nişte bani 
gratis, pentru o clădire, care oricum rămâne în oraş, să nu fie refăcută. Dacă s-ar fi 
desfăşurat o activitate de învăţământ acolo, ai fi spus că da, dar ea este goală de ani de 
zile. În ceea ce priveşte creşa, noi am trimis către Ministerul Dezvoltării pentru finanţările 
pe care au promis că le fac în toată ţara, pe proiecte stas de creşe, mici, medii sau mari, 
mai multe locaţii de terenuri, conform înţelegerii, inclusiv pe zona respectivă, de Gai. Şi 
acolo obţinem o creşă gratis, făcută de către Ministerul Dezvoltării, din bani europeni şi 
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o clădire, care, în momentul de faţă, este goală, nefolosită şi într-un grad mai mare sau 
mai mic de deteriorare, o posibilitate ca tot pe bani europeni, dar tot prin intermediul 
Consiliului Judeţean, să fie refăcută şi să arate bine, cu o destinaţie pe care o să o 
dorească dânşii, care, oricum, nu este pe viaţă, după cum ştiţi, maxim cinci ani de zile 
eşti obligat la finanţările europene să-i menţii destinaţia. Şi este tot o instituţie publică a 
României. Mulţumesc frumos!  
Dl. Vlad C: - Vă mulţumesc. Domnule Bognar, vă rog! 
Dl. Bognar L: - Ţinând cont că este o problemă de mult sesizată, starea acestei clădiri, 

din păcate, o clădire destul de impunătoare, care, chiar sesizările vecinilor au fost de a 
face ceva, mă rog, la un moment dat, directorul şcolii unde aparţinea, nu şi-a asumat, 
am înţeles atunci, administrarea acestei clădiri. Care va fi destinaţia? De fapt, eu nu am 
înţeles pentru ce va servi. Dacă lămurim acest lucru, este important să aibă utilitate 
publică, în interesul cetăţenilor, mă rog, a cartierului şi a Aradului, dacă ştim, poate votăm 
mai cu spor.  
Dl. Vlad C: - La comisie nu ni s-a spus, am întrebat şi noi. 
Dna Stepanescu L: - În cererea Consiliului Judeţean este prevăzută destinaţia de sediu 

pentru instituţii publice din subordinea Consiliului Judeţean.  
Dl. Vlad C: - Ok. Am înţeles. Numai bine, că, la noi, paşapoartele sau ce,  plătesc chirie? 

La ce plătim chirie? Cred că  la buletine, nu? La buletine plătim chirie, în „Galleria” şi noi 
le dăm clădiri altora să-şi facă unităţi, dar, în fine! Asta cu „vin bani europeni, să investim 
in clădiri şi în aeroport” este ca şi cum „vin americanii la revoluţie”! 
Dl. Cheşa I: - Aoleu! Domnule preşedinte, ce aţi spus acum? Cu bani europeni? Păi, nu 

de la USR trebuie să vină bani europeni acum, în momentul acesta, de la „ministrul zero” 
sau cum?  
Dl. Vlad C: - Dacă ar avea USR-ul toţi banii europeni ar fi extraordinar de bine.. 
Dl. Cheşa I: -„Vin americanii”! Aşa aţi spus? O să vă citez, domnule preşedinte de 

şedinţă.  
Vlad C: - Vă rog să mă citaţi ! Supun la vot!  

Cine este pentru? 9 pentru (dl. Faur, dna Waas, dl. Ilioni, dl. Barb, dl. Gaman,  
dl. Fordon, dl. Mariş, dna Naaji, dl. Bognar), 7 împotrivă (dna Săbău, dl. Curcanu,  
dl. Costea, dl. Mayer, dl. Vlad, dl. Chifa, dl. Stana), 5 abţineri (dl. Cheşa, dl. Buruc,  

dna Aur, dna Vornicu, dl. Galea) - 19 consilieri prezenţi în sală, 
2 consilieri au votat on-line (dl. Curcanu, dl. Faur) 

S-a adoptat Hotărârea nr. 403 a Consiliului Local al Municipiului Arad, de 
respingere a proiectului de hotărâre. 

Dna Stepanescu L: - Proiectul a fost respins!  

24 
Proiect de hotărâre nr. 388/2021 privind aprobarea Raportului pentru perioada 

01.04- 30.06.2021, referitor la Activitatea Registrului Agricol - inițiativa primarului 

 
Dl. Vlad C: - Supun la vot. 

Cine este pentru? Unanimitate - 19 consilieri prezenţi în sală, 
2 consilieri au votat on-line (dl. Curcanu, dl. Faur) 

S-a adoptat Hotărârea nr. 404 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
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25 
Proiect de hotărâre nr. 399/2021 privind dezlipirea imobilului înscris în C.F. nr. 

351322 Arad, situat în extravilanul Municipiului Arad - inițiativa primarului 

Dl. Vlad C: - Supun la vot. 
Cine este pentru? Unanimitate - 19 consilieri prezenţi în sală, 

2 consilieri au votat on-line (dl. Curcanu, dl. Faur) 
S-a adoptat Hotărârea nr. 405 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

26 
Proiect de hotărâre nr. 405/2021 privind atestarea apartenentei la proprietatea 

privată a Municipiului Arad a imobilului înscris în C.F. nr. 334299 Arad, situat în 
extravilanul Municipiului Arad – inițiativa primarului 

Dl. Vlad C: - Supun la vot. 

Cine este pentru? Unanimitate - 19 consilieri prezenţi în sală, 
2 consilieri au votat on-line (dl. Curcanu, dl. Faur) 

S-a adoptat Hotărârea nr. 406 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

27 
Proiect de hotărâre nr. 402/2021 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei 
ședinței publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 22 iulie 2021 

– inițiativa primarului 

Dl. Vlad C: - Supun la vot.  
Cine este pentru? Unanimitate - 19 consilieri prezenţi în sală, 

2 consilieri au votat on-line (dl. Curcanu, dl. Faur) 
S-a adoptat Hotărârea nr. 407 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

28 
Proiect de hotărâre cu privire la admiterea plângerii prealabile şi revocarea, în 
parte, a Hotărârii Consiliului Local nr.221/2021 privind modificarea Hotărârii nr. 

8/2021 privind aprobarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar 
din municipiul Arad – introdus suplimentar pe ordinea de zi 

Dl. Vlad C: - Intervenţii? Supun la vot. 
Cine este pentru? 12 pentru, 1 abţinere (dl. Bognar), 

8 împotrivă (dl. Lazăr, dna Waas, dna Naaji, dl. Ilioni, dl. Mariş, dl. Gaman, dl. Fordon, 
dl. Barb)  - 19 consilieri prezenţi în sală, 

2 consilieri au votat on-line (dl. Curcanu, dl. Faur) 
S-a adoptat Hotărârea nr. 408 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Dl. Vlad C: - Vă mulţumesc. Vă rog frumos să număraţi toate voturile de „da”, pe care 
le-au adunat… 
REZULTAT VOT SECRET, PCT 1 AL ORDINII DE ZI: 
Revenire pct. 1 

1 
Proiect de hotărâre nr. 372/2021 privind conferirea unor titluri și distincții cu 

prilejul „Zilelor Aradului”, ediția 2021 - inițiativa consilierilor locali: Ilioni Florin, 
Aur Csilla, Vlad Codrin Dacian, Szabo Mihai Iosif, Galea Cristian Aurel 

Dna Vornicu D: - Pot să dau citire procesului-verbal?  
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Dl. Vlad C: - Îmi cer scuze, doamna Vornicu! Vă rog frumos! 
Dna Vornicu D: - Astăzi, 18 august 2021, în cadrul şedinţei extraordinare a Consiliului 

Local al Municipiului Arad, comisia de 
validare, în conformitate cu prevederile 
Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
Consiliului Local, a exercitat sub 
responsabilitatea sa operaţiunile privind votul 
secret desfăşurat privind conferirea unor titluri 
şi distincţii cu prilejul „Zilelor Aradului”, ediţia 
2021. Comisia a consemnat următoarele 
rezultate: consilieri prezenţi la şedinţă – 21, 
buletine de vot distribuite – 19. Majoritatea 
numelor propuse au obţinut vot favorabil, 

constatând legalitatea procedurii votului secret, rezultatul votului fiind favorabil pentru 
conferirea unor titluri şi distincţii cu prilejul „Zilelor Aradului”, ediţia 2021, 22 de 
personalităţi arădene au fost desemnate validate. 
Dl. Vlad C: - Vă mulţumim. Înainte de a încheia, aş dori, totuşi, să completez, acum că 
s-au înlăturat norii momentului – oricând se va investi într-una din cele trei clădiri ale 
şcolilor pe care tocmai le-am readus la starea de normalitate, noi vom vota o comasare 
în clădirea respectivă pentru ca atât elevii, cât şi profesorii să-şi poată desfăşura 
activitatea în siguranţă şi în conformitate cu normele europene, nu ca şi acum 20, 30 de 
ani! Acestea fiind zise, sunteţi aşteptaţi, probabil, în altă parte. Vă mulţumesc pentru ziua 
de astăzi! Da, domnule…! Îmi cer scuze, domnule Mariş, dar eraţi deja în picioare şi 
atunci este reflexul de a lăsa liber elevul care vrea să plece!  
Dl. primar: - Rămâne şedinţa festivă pe vineri, conform celor anunţate şi vedem, 
probabil, ordinara, cum iese socoteala cu 7 zile, pe 30, 31, probabil. Mulţumesc frumos! 
Dna Stepanescu L: - Conform prevederilor legale, trebuie să notific consiliului local 12 
zile de concediu de odihnă pe care domnul primar le-a efectuat în lunile iulie-august 
2021, conform notificării nr.  56.084/19.07.2021 şi 10 zile de concediu de odihnă pe care 
domnul viceprimar Faur le efectuează în luna august 2021, conform notificării nr. ad. 
60.897/06.08.2021. Mulţumesc! 
 
(n.n. şedinţa s-a încheiat la ora 16,28).    
 

 
 

Red./Dact. PC/PC Verif CM 
1 ex.  Serviciul Administrație Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 18.08.2021,  extraordinară 

 


